
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О некоторых мерах, направленных на повышение рождаемости 
в Ставропольском крае в 2025 -  2027 годах

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О нацио­
нальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на пер­
спективу до 2036 года" устанавливает меры, направленные на повышение рож­
даемости в Ставропольском крае в 2025 -  2027 годах.

Статья 2. Меры, направленные на повышение рождаемости,
реализуемые в Ставропольском крае в 2025 — 2027 годах, 
и порядок их реализации

1. В Ставропольском крае в 2025 -  2027 годах реализуются следующие 
меры, направленные на повышение рождаемости:

1) предоставление услуг групп кратковременного пребывания и комнат ма­
тери и ребенка, созданных в государственных образовательных организациях 
Ставропольского края, реализующих образовательные программы высшего об­
разования, для детей до трех лет включительно;

2) предоставление услуг пунктов проката предметов первой необходимо­
сти для новорожденных;

3) предоставление услуг кратковременного присмотра и ухода за детьми 
до трех лет включительно в организациях социального обслуживания Ставро­
польского края, а также на дому;

4) предоставление компенсации 50 процентов стоимости обучения в про­
фессиональных образовательных организациях и образовательных организациях 
высшего образования одного из детей многодетной семьи;

5) предоставление единовременной выплаты в размере 100 тыс. рублей 
женщине, обучающейся по очной форме обучения в профессиональной образо­
вательной организации или образовательной организации высшего образования, 
ставшей на учет по беременности начиная с 1 января 2025 года в медицинской 
организации, расположенной на территории Ставропольского края либо по ме­
сту расположения образовательной организации;

6) обеспечение бесплатного прохождения подготовительного этапа про­
граммы экстракорпорального оплодотворения, включающего необходимые гене­



2

тические и гормональные исследования, дополнительные обследования, не преду­
смотренные системой обязательного медицинского страхования 
(далее -  меры поддержки).

2. Определение порядков реализации мер поддержки осуществляется:
1) исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим го­

сударственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере обра­
зования, -  в отношении меры поддержки, предусмотренной пунктом 1 части 1 
настоящей статьи;

2) исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим го­
сударственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере соци­
альной защиты населения, -  в отношении мер поддержки, предусмотренных 
пунктами 2 - 5  части 1 настоящей статьи;

3) исполнительным органом Ставропольского края, осуществляющим го­
сударственное управление и нормативно-правовое регулирование в сфере здра­
воохранения, -  в отношении меры поддержки, предусмотренной пунктом 6 ча­
сти 1 настоящей статьи.

Статья 3. Применение настоящего Закона

1. Настоящий Закон распространяется на следующие категории граждан 
Российской Федерации, местом жительства которых является Ставропольский 
край:

1) студенческая семья, к которой относятся лица, состоящие в заключен­
ном в установленном законодательством Российской Федерации порядке браке, 
воспитывающие ребенка (детей), либо лицо, являющееся единственным родите­
лем ребенка (детей), обучающиеся по очной форме обучения в профессиональ­
ной образовательной организации или в образовательной организации высшего 
образования (далее -  студенческая семья);

2) молодая семья, к которой относятся лица, состоящие в заключенном в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке браке, воспи­
тывающие ребенка (детей), либо лицо, являющееся единственным родителем ре­
бенка (детей), в возрасте до 35 лет включительно (далее -  молодая семья);

3) многодетная семья, статус которой установлен в соответствии с Законом 
Ставропольского края от 27 декабря 2012 г. № 123-кз "О мерах социальной под­
держки многодетных семей" (далее -  многодетная семья);

4) граждане, страдающие бесплодием, имеющие медицинские показания для 
прохождения подготовительного этапа программы экстракорпорального оплодо­
творения, включающего необходимые генетические и гормональные исследова­
ния, дополнительные обследования, не предусмотренные системой обязательного 
медицинского страхования (далее -  граждане, страдающие бесплодием);

5) семья с детьми, к которой относятся лица, состоящие в заключенном в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке браке, воспи­
тывающие ребенка (детей) в возрасте до трех лет, либо лицо, являющееся един­
ственным родителем ребенка (детей) в возрасте до трех лет (далее -  семья с деть­
ми);



3

6) женщина, обучающаяся по очной форме обучения в профессиональной 
образовательной организации или образовательной организации высшего образо­
вания, ставшая на учет по беременности начиная с 1 января 2025 года в медицин­
ской организации, расположенной на территории Ставропольского края либо по 
месту расположения образовательной организации (далее -  беременная женщи­
на).

2. Меры поддержки, предусмотренные пунктами 1 -  3 части 1 статьи 2 на­
стоящего Закона, применяются в отношении студенческих семей.

3. Мера поддержки, предусмотренная пунктом 2 части 1 статьи 2 настоя­
щего Закона, применяется в отношении молодых семей.

4. Меры поддержки, предусмотренные пунктами 2 и 3 части 1 статьи 2 на­
стоящего Закона, применяются в отношении семей с детьми.

5. Меры поддержки, предусмотренные пунктами 3 и 4 части 1 статьи 2 на­
стоящего Закона, применяются в отношении многодетных семей.

6. Мера поддержки, предусмотренная пунктом 5 части 1 статьи 2 настоя­
щего Закона, применяется в отношении беременных женщин.

7. Мера поддержки, предусмотренная пунктом 6 части 1 статьи 2 настоя­
щего Закона, применяется в отношении граждан, страдающих бесплодием.

Статья 4. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, 
осуществляется за счет средств субсидии из федерального бюджета, предостав­
ляемой бюджету Ставропольского края в порядке, определяемом Правитель­
ством Российской Федерации, в рамках реализации государственной программы 
Российской Федерации "Социальная поддержка граждан", и средств бюджета 
Ставропольского края, предусмотренных законом Ставропольского края о бюд­
жете Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плановый 
период.

Статья 5. Обеспечение размещения информации о предоставлении 
мер поддержки

Информация о предоставлении мер поддержки, предусмотренных пунк­
тами 4 и 5 части 1 статьи 2 настоящего Закона, размещается в государственной 
информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в со­
циальной сфере". Размещение данной информации в государственной информа­
ционной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере", а также ее получение из указанной системы осуществляются в соответ­
ствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ "О государствен­
ной социальной помощи".



4

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор
Ставропольского

г. Ставрополь 
21 декабря 2024 г 
№ 152-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О некоторых мерах, направленных на повышение рождаемости 

в Ставропольском крае в 2025 -  2027 годах”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О некоторых мерах, направленных 
на повышение рождаемости в Ставропольском крае в 2025 -  2027 годах" и в со­
ответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края на­
править его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова­
ния.

Н.Т. Великдань

19 декабря 2024 года 
№ 13 43-VIIДСК


